
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1067 DEL 30/12/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO D ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA   - DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI DITTA 

FANCELLO SALVATORE - CIG B4DC2199B1           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2024 del 15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

PREMESSO che si rende necessario sostituire alcune lampade per la messa in sicurezza dell’impianto di 

illuminazione pubblica;  

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario che un soggetto terzo possa provvedere in merito in quanto 

l’Amministrazione non dispone della necessaria attrezzatura tecnica, né di personale idoneo; 

VALUTATO che la spesa complessiva sarà di € 820,00 oltre l’IVA al 22%; 

RITENUTO, quindi, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, che sussistano i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto   ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  in quanto trattasi di forniture di importo complessivo fino alla soglia. 

RICHIAMATI:  

• l'art. 17 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. – comma 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

• l’art. 50 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: lett.b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l'art. 1, comma 450 della  legge n. 296/2006 (finanziaria 2007, così come modificata dalla legge 

208/2015), modificato dal comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 

2019),  per effetto del quale per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ai € 5.000,00  

non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

RITENUTO, nel rispetto delle disposizioni normative di cui ai punti precedenti, di affidare i lavori alla ditta 

Fancello Salvatore con sede legale Dorgali Via Anna Frank N13 Cod.Fisc./P.Iva 01405380914  per 

complessivi € 820,00 oltre l'IVA al 22% per totali € 1.000,40; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è stato 

individuato nella persona del geom Daniela Congiu; 

ATTESO CHE in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è il seguente: CIG B4DC2199B1 
DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto 

e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal responsabile 

del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022/2024 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 30 del 27/04/2022 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE l’intervento di messa in sicurezza dell’impianto di illuminazione pubblica alla ditta 

Fancello Salvatore con sede legale Dorgali Via Anna Frank N13 Cod.Fisc./P.Iva 0140 5380914 per 

complessivi € 820,00 oltre l'IVA al 22% per totali € 1.000,40 e di provvedere all'assunzione del 

relativo impegno di spesa sulla voce di bilancio 2024:  10051-103-20904 spese per manutenzioni 

ordinarie impianto illuminazione pubblica 

2. DI DARE ATTO: 

• che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è stato 

individuato nella persona del geom. Daniela Congiu; 

• che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente 

codice identificativo della gara: CIG B4DC2199B1 

• che  ai  sensi  dell’art.  29 del D.  lgs. N.  50/2016, tutti  gli   atti   relativi   alla procedura  in    

oggetto    saranno    pubblicati      sul     profilo   del   Committente nella sezione “ 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo n.33/2013 

• che il presente atto verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 

Istruita da: 

CONGIU DANIELA 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

    CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


